
เรื่องเสร็จที่ ๑๖๖/๒๕๐๘ 
 

บนัทึก 
เรื่อง  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กรณีการไดร้บัเงินค่าเสียหาย 

ในการผิดสญัญาเช่าตามค าพิพากษาของศาล 
   

 
ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้มีหนังสือที่ สร.๐๕๐๓/๓๖๙๙ ลงวันที่ ๕ 

เมษายน ๒๕๐๘ ความว่า กระทรวงการคลังขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นใน
ปัญหาเกี่ยวกบัภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กรณีการได้รับเงินค่าเสียหายในการผิดสญัญาเช่าตามค า
พิพากษาของศาล ตามส าเนาหนังสือของกระทรวงการคลังและเอกสารประกอบ ในปัญหาที่ว่า 
เงินค่าเสียหายฐานผิดสัญญาที่ผู้มีเงินได้ (โจทก์)ได้รับจากจ าเลยตามค าพิพากษาของศาลนั้น จะ
เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๕) (ก) แห่งประมวลรัษฎากรหรือไม่ และจะ
ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพื่ อเสียภาษีเงินได้ตามนัยมาตรา ๔๒ (๑๓) แห่งประมวล
รัษฎากรในฐานเป็นค่าสินไหมทดแทนเพื่อละเมิดหรือไม่ ส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีจึงขอให้
คณะกรรมการกฤษฎีกาได้พิจารณาให้ความเห็นในปัญหาเกี่ยวกับเร่ืองนี้ ตามความประสงค์ของ
กระทรวงการคลังด้วย 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๗) ได้พิจารณาปัญหา

นี้แล้ว ข้อเทจ็จริงในเร่ืองนี้มีว่า จ าเลยได้เช่าที่ดินแล้วสร้างโกดังเกบ็สินค้าในที่ดินของโจทก์ โดยมี
ข้อสัญญาว่า เม่ือเลิกสญัญากนัแล้วไม่ว่าด้วยประการใดให้โกดังนี้ตกเป็นของโจทก์ทนัท ีศาลฟังว่า
สัญญาเช่าระหว่างโจทก์จ าเลยเป็นอันเลิกกันแล้ว บรรดาสิ่งปลูกสร้างทั้งสิ้นจึงตกเป็นทรัพย์สิน
ของโจทกต์ามข้อสญัญา เม่ือโกดังเกบ็สนิค้าตกเป็นกรรมสทิธิ์ของโจทก์แล้วดังนี้  การที่จ าเลยไม่ส่ง
มอบโกดังให้แก่โจทก์ โจทกย่์อมมีสทิธเิรียกค่าเสียหายคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า การที่จ าเลย
ไม่ส่งมอบโกดังให้โจทก์ และยังคงใช้ประโยชน์ต่อมานั้น แม้จะเป็นผลเนื่องจากจ าเลยผิดสัญญาก็
จริง แต่กเ็ป็นละเมิดเพราะจ าเลยใช้โกดังของโจทก์โดยมีอ านาจ ฉะนั้นเงินค่าเสียหายที่ผู้มีเงินได้
(โจทก)์ ได้รับมาตามค าพิพากษาของศาล จึงเป็นค่าสนิไหมทดแทนในเหตุแห่งการละเมิดนั้น เงิน
จ านวนที่ผู้มีเงินได้ (โจทก์) ได้รับมานี้ จึงเข้าข้อยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตาม
นัยมาตรา ๔๒ (๑๓)๑ แห่งประมวลรัษฎากร เพราะเป็นเงินได้ประเภทค่าสินไหมทดแทนเพื่อ

 
๑ มาตรา ๔๒ เงินได้พึงประเมินประเภทต่อไปนี้  ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสีย

ภาษีเงินได้ 
ฯลฯ   ฯลฯ 

(๑๓) ค่าสินไหมทดแทนเพื่ อละเมิด เงินที่ได้จากการประกันภัย หรือการฌาปนกิจ
สงเคราะห์ 

ฯลฯ   ฯลฯ 



 ๒ 

ละเมิด 
 

(ลงชื่อ)  หยุด แสงอุทยั 
(นายหยุด แสงอุทยั) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
สงิหาคม ๒๕๐๘ 
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บันทึก
เรื่อง ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กรณีการได้รับเงินค่าเสียหาย

ในการผิดสัญญาเช่าตามคําพิพากษาของศาล

สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือที่ สร.๐๕๐๓/๓๒๓๓๕ ลงวันที่ ๕
เมษายน ๒๕๐๕ ความว่า กระทรวงการคลังขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพฬิจารณาให้ความเห็นใน
ปัญหาเกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กรณีการได้รับเงินค่าเสียหายในการผิดสัญญาเช่าตามคํา
พิพากษาของศาล ตามสําเนาหนังสือของกระทรวงการคลังและเอกสารประกอบ ในปัญหาที่ว่า
เงินค่าเสียหายฐานผิดสัญญาที่ผู้มีเงินได้ (โจทก์)ได้รับจากจ
             ําเลยตามคําพิพากษาของศาลนั้น จะ
เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๕๐ (๕) (ก) แห่งประมวลรัษฎากรหรือไม่ และจะ
ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตามนัยมาตรา ๕๒ (๑๓) แห่งประมวล
รัษฎากรในฐานเป็นค่าสินไหมทดแทนเพื่อละเมิดหรือไม่ สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีจึงขอให้
คณะกรรมการกฤษฎีกาได้พิจารณาให้ความเห็นในปัญหาเกี่ยวกับเรื่องนี้ตามความประสงค์ของ

กระทรวงการค ลังด้วย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ov) ได้พิจารณาปัญหา

นี้แล้ว ข้อเท็จจริงในเรื่องนี่มีว่า จําเลยได้เช่าที่ดิน
             แล้วสร้างโกดังเก็บสินค้าในที่ดินของโจทก์ โดยมี

ัว
ือสัญญาว่า เมื่อเลิกสัญญากันแล้วไม่ว่าด้วยประการใดให้โกดังนีตกเป็นของโจทก์ทันที ศาลฟังว่า

สัญญาเช่าระหว่างโจทก์จําเลยเป็นอันเลิกกันแล้ว บรรดาสิงปลูกสร้างทั้งสินจึงตกเป็นทรัพย์สิน

we

ae   ate 0       ad     eed 0   vs
ของโจทก์ตามข้อสัญญา เมือโกดังเก็บสินค้าตกเป็นกรรมสิทธิ์ของโจทก์แล้วดังนี่ การที่จําเลยไม่ส่ง

มอบโกดังให้แก่โจทก์ โจทก์ย่อมมีสิทธิเรียกค่าเสียหายคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า การที่จําเลย

2  ส

ไม่ส่งมอบโกดังให้โจทก์ และยังคงใช้ประโย
             ชน์ต่อมานัน แม้จะเป็นผลเนื่องจากจําเลยผิดสัญญาก็

จริง แต่ก็เป็นละเมิดเพราะจําเลยใช้โกดังของโจทก์โดยมีอํานาจ ฉะนั้นเงินค่าเสียหายที่ผู้มีเงิน a
(โจทก์) ได้รับมาตามคําพิพากษาของศาล จึงเป็นค่าสินไหมทดแทนในเหตุแห่งการละเมิดนั้น เงิน
จํานวนที่ผู้มีเงินได้ danny ได้รับมานี้จึงเข้าข้อยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตาม
นัยมาตรา ๕๒ (๑๓)? แห่งประมวลรัษฎากร เพราะเป็นเงินได้ประเภทค่าสินไหมทดแทนเพื่อ

* มาตรา ๕๒ เงินได้พึงประเมินประเภทต่อไปนี้ ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมดํานวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินได้

             ฯลฯ                   ฯลฯ
(๑๓) ค่าสินไหมทดแทนเพื่อละเมิด เงินที่ได้จากการประกันภัย หรือการณาปนกิจ
สงเคราะห์
ฯลฯ                   ฯลฯ
             [END PAGE 1]
             (ลงชื่อ) หยุด แสงอุทัย
(นายหยุด แสงอุทัย)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๐๕
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